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Abstract

This study's aim and purpose was to investigate how the Swedish tabloid

Sportbladet presentation of female and male athletes could differ on their

Instagram page. A quantitative content analysis was used as the method to analyze

the 343 posts during a four month period starting in January 1st 2022 to April 30th

2022.

The study could conclude that female athletes are shown in ⅓ of the posts made

during the period, making male athletes more commonly shown. Another

interesting conclusion that the study could make was that depending on the format

of a sport, male or female athletes were represented more. In the individual sports

related to skiing, female athletes tend to be represented and shown more.

Compared to team sports in which male athletes tend to be shown more. Ishockey

and football or soccer being the most common. The study can also conclude that

the framing of the genders also differs.

Nyckelord

Sportbladet, Instagram, Sportjournalistik, Sociala medier, Gestaltning, Manliga

idrottare, Kvinnliga idrottare, Representation.
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1 Inledning
Forskning på relationen mellan kvinnor, medier och sport är inget nytt fenomen i

forskningsvärlden. Flertalet studier har gjorts och har bidragit med ny kunskap

som vidare lyft ämnet i samhällsdebatten. En av dessa studierna var den av

Lenartowicz (2021) som konstaterade att sportjournalistiken visar tendenser på

partiskhet och orättvisa mellan kvinnliga och manliga idrottare i rapporteringen av

sport. Det trots att intresset för kvinnlig idrott ökat de senaste åren i takt med

framgångar internationellt, i exempelvis OS 2021 där Damlandslaget i fotboll tog

hem en silvermedalj. De sportsliga framgångarna har bidragit till mer medialiserad

uppmärksamhet. Den uppmärksamheten har bland annat Kosovare Asllani och

andra kvinnliga idrottare nyttjat för att få till en förändring i samhället. Större krav

på mer jämlika och jämställda möjligheter har ställts och fått en effekt. Under

hösten 2020 riktade Kosovare Asllani kritik mot det svenska fotbollsförbundet och

de löneskillnaderna som fanns mellan herr- och damlandslaget (Aftonbladet,

2020). Lite över ett år senare kunde bland annat Sveriges Radio (2021) meddela att

båda landslagen nu skulle få lika lön i den blågula tröjan. Händelseförloppet blir

ett konkret exempel på hur medierna i sig kan vara med och påverka samhälleliga

institutioner och beslutsprocesser.

Medierna i sig har dessutom ett ansvar gentemot samhället. Enligt Strömbäck

(2014) har nyhetsmedierna ansvaret att granska och ge en sann och korrekt bild av

omvärlden som möjligt till sin publik. Samtidigt ska journalistiken sträva efter att

uppnå ett jämställdhetstänk genom alla delar av det redaktionella arbetet och då

även sitt nyhetsinnehåll (Häger, 2020). Något som inte sportjournalistiken gör

enligt Edström och Jacobsson (2021). De menar istället att den svenska

sportjournalistiken idag fortfarande är efter när det kommer till kvinnlig

representation i nyhetsinnehållet (Edström & Jacobsson, 2021). Hull (2017) kan

också redogöra för samma argument och konstatera att nationella medier primärt i

sina rapporteringar har undvikit eller marginaliserat kvinnliga idrottare. Hull

(2017) menade bland annat att medierna inte fullt utnyttjade möjligheten att
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använda sig av sociala plattformar för att få ut innehåll som annars inte kommer

med.

Vidare kan tidigare forskning indikera poängen med att studera kvinnlig

representation och gestaltning på bland annat sociala medier, som ökat i

popularitet det senaste decenniet och som beskrivs som en central del av många

svenskars digitala liv (Internetstiftelsen, 2020). Användandet av plattformar som

Tik Tok, Instagram och Facebook är några av de sociala medier som under

pandemin såg en ökning av antalet svenska internetanvändare som besökte

plattformen under dagen. Totalt sett ökade användningen av sociala medier med 7

procentenheter mellan 2019 till 2021. Vilket innebär att 9 av 10 svenska

internetanvändare använder någon form av sociala medier (Internetstiftelsen,

2020).

En av de mest populära sociala medierna idag är Instagram, där medier,

privatpersoner och företag har möjligheten att dela alla möjliga typer av innehåll.

Användningen av Instagram år 2022 kunde visa att plattformen är särskilt populär

bland personer födda mellan 1980-2009, särskilt bland människor födda på

90-talet där 7 av 10 använder Instagram på en daglig basis. Under 2022 använde

sig dessutom fler kvinnor (72 procent) än män (56 procent) sig av Instagram under

året och de har även en större variation i vad de gör på plattformen. Bland

högstadie- och gymnasieelever är Instagram dessutom ett av de mest använda

sociala medierna tillsammans med Youtube, Snapchat och Tik Tok. Där säger 5 av

10 högstadieelever att de använder Instagram minst en gång om dagen och ca. 8 av

10 gymnasieelever. Statistiken kunde också visa att i princip samtliga användare

på Instagram kollar på inlägg i sitt flöde och ungefär hälften kollar stories

(Internetstiftelsen, 2022).

På så vis kan det påstås rimligt att undersöka hur kvinnliga och manliga idrottare

gestaltas på Instagram, då plattformen är populär som den enligt ovan statistik är.

Gestaltningar som sker av medierna på Instagram kan även det komma att nå en

6 (70)



stor publik, och bidra med värderingar och även vad användarna uppfattar som

viktigt (Strömbäck, 2014). Sociala medier har också blivit en viktig del för

medierna och hela det journalistiska arbetet (Hedman, 2019). Hon poängterar för

hur publiken idag ser nyhetsklipp på Youtube och läser artiklar som delas av

vänner på Instagram och Facebook. Sociala medier är idag en stor del av

människors vardag och genom de sociala nätverken strömmar innehåll av

journalistisk kvalite i många flöden (Hedman, 2019). Vilket ytterligare poängterar

vikten att undersöka hur medierna idag gestaltar idrottare på sociala medier.

Att vidare studera relationen mellan sociala medier, genus och sport kan bidra till

att öka vår förståelse mellan dem och hur medias närvaro och påverkan bidrar till

att skapa den bilden vi har av de. Samtidigt använder medierna idag sociala

mediekanaler för att distribuera innehåll, varav innehållet kan handla om sport där

kvinnliga eller manliga idrottare syns. På så vis finns det en poäng för samhället

och forskningen att undersöka huruvida denna gestaltning går till. Exempelvis kan

det ge indikationer på vilka sätt som idrottarna visas upp och om det skiljer sig

mellan könen eller mellan idrotten de utövar. Vilka orsaker har det och vilka

konsekvenser får det. Såklart många frågor som alla behöver sina svar för att ge en

bättre förståelse av helheten. Denna studien skulle därav kunna bidra till att ge

forskningen och samhället en indikation på hur rutinerna hos medierna ser ut på

deras sociala mediekanaler. Att deras sociala mediekanaler är särskilt intressant är

på grund av den digitala utvecklingen och ökningen av popularitet av sociala

medier, vilket poängterades tidigare. Samtidigt ger den digitala utveckling

journalistiken en chans att förnya sina rutiner och bli mer inklusiva snarare än

exklusiva, som Lenartowicz (2021) antytt att de är. Denna studie är ett steg åt det

hållet.
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2 Tidigare Forskning

Tidigare forskning i arbetet avser att bidra med djupare kunskap om uppsatsens

ämne och även bidra till att besvara forskningsfrågan. Därav har teorier kopplat till

medier och till genus valts.

Uppsatsen utgår från tre artiklar varav den första är Hulls studie, från 2017,

gällande hur kvinnliga idrottare gestaltas på lokala TV-sportkanalernas Twitter

konton. Hull (2017) börjar med att redogöra för hur medierna i större utsträckning

har skiftat fokus till att få ut innehåll på sina sociala mediekanaler före sina

sändningar. Något som reportrar själva vittnar om. Samtidigt kunde Hull (2017)

visa att unga under 30 i lika stor utsträckning får sitt nyhetsinnehåll från sociala

medier (33 procent) som från TV (34 procent). Twitteranvändare mellan åldrarna

18-34 kunde konstatera att just sociala medier var en viktig del i vart och hur de

tog till sig nyheter. När det kommer till sport på Twitter uppgav 70 procent av

Twitter använder att de någon gång sett en sportnyhet i sina flöden. Samtidigt

visade det sig att sportfans främst drar sig till sociala medier för att få reda på

sportnyheter innan de tar sig till mer klassiska nyhetssajter. Mellan åren 2011 och

2014 har antalet sportfans som tar del av sina sportnyheter på sociala medier i

princip fördubblats, från 15 till 35 procent. På så vis kan forskningen visa att

sociala medier har blivit det primära forumet att ta del av sport innehåll och

nyheter (Hull, 2017).

Hulls (2017) studie redogör även för huruvida kvinnlig idrott rapporteras och

diskuteras på Twitter. 19 649 tweets, under en 2 veckors period i såväl oktober som

november, från 201 olika medier granskades. Resultatet visade att 15 181 (77,3

procent) handlade om manlig idrott och 837 (4,3 procent) handlade om kvinnlig

idrott. Hull (2017) drog då slutsatsen att massmedierna valt bort kvinnlig idrott för

att snarare rapportera om manlig idrott. Det trots Twitters potential i att leverera

sådant innehåll som annars inte skulle komma med i eftermiddags sändningarna

hos medierna. Hull (2017) anser att medierna missar en given möjligheten att
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skriva om kvinnlig idrott på sociala medier, där de inte är begränsade av någon tid

eller behöver begränsa sitt innehåll. Kvinnlig idrott har dragit till sig mycket

uppmärksamhet på bland annat Twitter. Tweets gällande 2015 år FIFA Women's

World Cup lästes 9 miljarder gånger och blir en tydlig indikation på att det finns en

marknad online för de som vill diskutera kvinnlig idrott (Hull, 2017). Därav kan

Hull visa hur intresset för kvinnlig idrott har ökat samt hur sociala medier har

blivit en plattform som inte är lika begränsad som exempelvis sändningar i TV. Det

kan även förklara varför Hulls studie är relevant för arbetet då studien har

undersökt relationen mellan sociala medier, genus och sport. Vilket kan bidra till

att ge denna studien ett djup och en bättre förståelse av studiens resultat.

Den andra artikeln skriven av Lenartowicz, Mazur & Organista, från 2021, handlar

om hur polska journalister ser på representationen av kvinnlig idrott i

medierapporteringen. Studien kunde bland annat visa hur kvinnlig idrott ansågs ha

en lägre status än manlig idrott. En av de intervjuade journalisterna beskrev det

som att den kvinnliga versionen av en sport är en röra jämfört med den manliga

versionen som var korrekt. Det visade även på hur kvinnlig sport jämförs med

manlig sport, där den senare ses som standarden. Lenartowicz m.fl (2021)

konstaterar då att kvinnliga idrottare måste leva upp till den standarden för att få

igenkänning. När journalisterna senare analyserade den ojämna representationen

av kvinnliga idrottare i innehållet  refererade dem till objektivitet och betydelsen

av samhällsintresse. Vilket de belyste var manlig idrott. Även vid val av bilder

redogjorde vissa av journalisterna för huruvida det var okej eller inte att använda

sexualliserade bilder av kvinnliga idrottare. Vilket de ansåg var okej då det handlar

om att få klick till en artikel eller att ge den manliga publiken vad den förväntar sig

att få. Vidare drar Lenartowicz m.fl (2021) slutsatsen att samtliga intervjuer

redogör hur journalisterna inte anser att kön är en viktig faktor i vad som ska

skrivas om i sportjournalistiken, då den ska vara objektiv och se till

samhällsintresse. Valet av vilken form av idrott som syns baseras på idrottarnas

skicklighet snarare än kön (Lenartowicz, 2021). Denna studien blir relevant för
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den egna studien genom att den kan visa på orsaker till hur valet av nyhetsinnehåll

i sportmedier ser ut och även bidra till att tolka studiens egna resultat.

Studiens tredje artikel är Finneman och Jenkins (2018) studie om hur kvinnliga

journalister i tv branschen upplever och påverkas av könsnormer på sociala

medier. Först presenteras olika stereotyper och normer som genomsyrat

tv-redaktionerna gällande hur kvinnliga journalister förväntas se ut och vara i

sändningar. Sedan hänvisar Finneman (2018) till hur medierna ambitioner om att

gå i ekonomisk vinning samt att attrahera sina tittare har lett till att medierna gjort

sitt innehåll med större fokus på personen. En orsak till det anses vara publikens

syn på nyhetsankaren. Där de hellre ser att nyhetsankaren är fysiskt attraktiv

snarare än hur bra de är på sin roll som journalist (Finneman, 2018).

Inom sociala medier beskriver Finneman (2018) hur den ökade populariteten av

webben och sociala medier har bidragit till att relationen mellan journalister och

publiken förändrats. Publiken kan idag, direkt kommentera och ge feedback till

journalister och medier. Finnman (2018) hänvisade till att tidigare forskning visat

att majoriteten av den amerikanska publiken får nyheter från sociala medier och

därför direkt kan påverka innehållet genom offentliga kommentarer. Publiken

bidrar till att forma journalistiska rutiner och är en osynlig del av nyhetsskapandet

hos redaktionerna.

Forum online har visat sig innehålla sexism och kvinnohat. Kvinnor utstår även i

högre grad trakasserier online i form av hat, kränkningar samt objektifiering.

Samtidigt kan kommentarer från publiken också reflektera antydningar och

övertygelser eller åsikter som stärker synen på den manligt dominerande normen

(Finneman, 2018).

Medier och TV spelar en stor roll i att förmedla stereotyper och normer om fysisk

attraktion genom att förespråka idealbilder av kvinnor. Finneman (2018) uttrycker

då hur det finns en relation mellan hur medier presenterar idealbilder av kvinnor

och hur publiken reagerar positivt till dessa bilder.
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Studien kan på så vis användas för att förstå relationen mellan kvinnor och medier

samt sociala medier. Det kan också ge en indikation på vikten av nyhetsmediernas

gestaltning och val av nyhetsinnehåll på sociala medier i takt med publikens ökade

närvaro och förmåga att kommentera direkt. Samtidigt som studien även visar på

tidigare effekter av sociala medier på kvinnliga journalister som syns i medierna,

vilket eventuellt kan liknas med kvinnliga idrottare.

2.1 Sammanfattning av tidigare forskning

Hull (2017) studie handlar om Twitter och dess användning främst vid

sportnyheter och även hur kvinnlig idrott diskuteras. Studien kan på så vis bli

relevant för den egna studien då den kan bidra till att förstå relationen mellan

sociala medier och kvinnlig idrott. Samtidigt som det för den egna studien kan

bidra med att ge förståelse kring mediernas användning av sociala medier som ett

forum för att få ut nyhetsinnehåll. Ytterligare kan det användas för att förstå och

tolka den egna studiens resultat.

Lenartowicz m.fl (2021) studie handlar om hur journalisterna ser på

medieinnehållet och främst gällande kvinnlig idrott i det. Denna studie kan i den

egna studien användas för att tolka och förstå resultatet och främst vad som gör att

innehållet ser ut som det gör. Lenartowicz m.fl (2021) kan på så vis ge olika

aspekter på hur journalister och redaktionerna ser på kvinnlig idrott och kan

tillsammans med teorier som hegemonisk maskulinitet, symbolic annihilation och

genuskontraktet bidra till ytterligare analys.

Finneman (2018) studie belyser relationen mellan journalisterna och publiken på

sociala medier. Den kan användas för att förstå eller diskutera effekten av

gestaltningen av kvinnor. Tillsammans med valda teorier som genuskontraktet,

hegemonisk maskulinitet och symbolic annihilation kan studien ytterligare få en

förståelse för orsaker och effekter av mediernas gestaltning av kvinnor. Vilket

ytterligare kan kopplas med studiens övriga teorier.
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Gemensamt bidrar de tre ovanstående studierna tillsammans med teorierna till att

kunna förstå och besvara studiens egna resultat. Den tidigare forskningen kan

också hjälpa till att belysa vikten av att fortsatt genomföra forskning på kvinnliga

idrottare och dess relation till sociala medier och nyhetsmedierna. Baserat på den

tidigare forskningen och teorierna har studiens frågeställningar formulerats.

3 Teoretiska perspektiv
Nedan presenteras de teoretiska ramverken som avser att användas i denna studie.

Avslutningsvis sammanfattas teorierna och deras användningsområden.

3.1 Genuskontraktet

Hirdman (2003) konstruerade begreppet genuskontraktet för att visa på de

osynliga, men även synliga stereotyperna som rör sig runt idealbilden av hur en

man och hur en kvinna är. Samtidigt som det syftar till att beskriva hur könen

integrerar med varandra. Hirdman (2003) belyser hur definitionen av själva ordet

kontrakt kan tänkas syfta till att två jämbördiga parter har gemensamt kommit

överens om vad det ska innehålla. Dock menar hon att det i detta fall är ett

kontrakt som konstrueras av män, då kvinnor sällan haft rätten till att påverka

sådana digniteter i historien. Men att riva detta kontrakt är kanske inte så enkelt

och frivilligt som man kan tro enligt Hirdman (2003).

I genuskontraktet formas regler för de bägge könen. Reglerna berör bland annat för

könens egenskaper men även för dess skillnader gällande förpliktelser,

skyldigheter och rättigheter. Oavsett belyser Hirdman (2003) att begreppet avser

att sätta ord på de strukturer som både det manliga och kvinnliga könet tyngs av.

Vidare beskriver hon hur idealbilden och det som utgör reglerna för kontraktet

grundar sig i bilden av att mannen ska ta hand om kvinnan och försörja henne.

Samtidigt som kvinnan ska föda barn och ta hand om hemmet. Det blir på så vis

kontraktets förpliktelse för könen (Hirdman, 2003). En osynlig förutsättning som

visar på kvinnans roll parallellt med ovanstående förpliktelser är enligt Hirdman

(2003) att fungera som hjälpreda eller som ett ting för mannen. Vilket vidare kan
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kopplas med Patemans (1988) syn på sexualitetens betydelse i det sociala

kontraktet. Där fokus landar på den affär som männen har emellan sig om kvinnor

och synen på deras kroppar samt sexuella aspekter däremellan (Pateman, 1988).

Genuskontraktets kan enligt Hirdman (2003) visa på de skilda villkoren och

stereotyperna mellan könen. Samtidigt som teorin visar på könens skilda positioner

men också korrelationen de mellan. Det kan summeras genom Hirdmans (2003)

exempel om att hans skyldighet är relaterat till hennes rättighet men samtidigt att

hennes skyldighet är hans rättighet.

3.2 Hegemonisk maskulinitet
Hegemonisk maskulinitet definieras av Connell (2005)  som ett ideal som

förpliktigar hur en man bör vara. Det idealet, eller även norm om så vill, sägs visa

en bild av hur den styrande maskulinitet formen ser ut. Samtidigt redogör han för

hur det manliga könet anses vara det dominerande i det patriarkaliska samhället,

vilket innebär att män som grupp har större makt än kvinnor som grupp (Connell,

2005).

Demetriou (2001) har identifierat två olika delar av hegemoni. Det är den externa

och den interna hegemonin. Den externa syftar till det vi ser som männens

dominans över kvinnor. Medans den interna hegemonin syftar till maktkampen

bland det manliga könet, där en specifik grupp av män har övertaget över den

andre. Den interna formen har tidigare specificeras in på elitpersoner eller på en

elit. Varav den lägre ställda gruppen av män inte har någon direkt påverkan på den

maskulina hegemonin. Icke hegemoniska maskuliniteter kan på så vis sägas

existera i samfund med den hegemoniska maskuliniteten, men utan att direkt

påverka den (Demetriou, 2001).

3.3 Dagordningsteorin

Dagordningsteorins faktiska uppkomst sägs vara i en studie av McCombs och

Shaw under 1970. I studien så undersökte man hur mediernas rapportering av
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sakfrågor inför presidentvalet 1968 och hur opinionen såg på de största

samhällsproblemen relaterade till varandra. Resultatet de fick gav ett tydligt

samband. De sakfrågorna som medierna hade rapporterat mest om var även de

frågorna som folk ansåg vara de största samhällsproblemen och därav viktigast

(Karlsson, 2019). Var det journalistiken som påverkade opinionen eller var det

opinionen som påverkade journalistiken. Samtidigt som det inte gick att utesluta

om en tredjepart varit inblandad. Karlsson och Strömbäck (2019) landar i att

McCombs någonstans menar att det journalistiken tar upp blir viktigare för

opinionen medans det andra kan anses mindre viktigt.

Dagordningsteorin, eller agenda setting theory på engelska, är en teori som enligt

McCombs m.fl (2009) belyser hur mediernas val av innehåll kan ge läsarna olika

uppfattningar om ett ämne. Denna uppfattningen kan konstrueras genom två olika

faser eller steg av teorin. Det första steget berör hur mediernas filtrering av

innehåll bidrar till att ge läsarna en bild av verkligheten. Det skapas i grunden av

den limiterade tid och plats som medierna har att arbeta med och på så vis blir

deras egna skildringar av verkligheten. Det andra steget av teorin handlar då mer

om hur medier diskuterar problem, nyheter och annat innehåll, exempelvis

elitpersoner. Det leder således till att publiken kan få en allmän uppfattning av

dessa ämnen. Koncentrationen på rapporteringen av vissa ämnen innebär på så sätt

att läsarna eller tittarna kan uppfatta de ämnena som viktigare (McCombs, 2009).

Enligt Karlsson och Strömbäck (2019) påverkas också mediernas dagordning av

olika faktorer i arbetet. Redaktionella processer, journalistiskt arbete och politiska

aktörer som försöker påverka den uppmärksamhet som olika frågor får i medierna

är några av dessa som forskning runt dagordningsteorin lagt fokus på. Därav har

begreppet dagordningsbyggande formulerats för att beskriva de processerna. En

del av denna forskningen har gått ut på att följa redaktionernas arbete på plats och

då se över de rutiner och den nyhetsvärdering som sker. Redaktionerna kan även

ha reportrar som är specifikt inriktade på ett ämne eller på en geografisk plats och
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då endast bevakar detta. Det kallar man för beats och fokuset placeras på en viss

typ av nyhet (Karlsson & Strömbäck, 2019).

Ett annat begrepp som lyfts fram av Karlsson och Strömbäck (2019) är

intermediala dagordningseffekter. De används för att beskriva den

dagordningsmakt som kan upplevas finnas mellan olika nyhetsmedier. Dagens

Nyheter eller Ekot i Sveriges Radio är exempel på två medier som kan påverka

andra redaktioners rapportering, om de uppmärksammar en viss sakfråga. Ibland

kan dessa effekter synas tydligt medans de i andra fall inte alls är tydliga att se

utifrån. I regel kan man säga att medier som är centralt placerade har största chans

att påverka. Det eftersom de har stor spridning, större resurser och samtidigt

bevakas av andra medier och journalister. Det leder till att de större medierna kan

påverka hur de mindre medierna sätter sin agenda och nyhetsvärderar olika nyheter

(Karlsson & Strömbäck, 2019).

3.4 Gestaltningsteorin

Strömbäck beskriver gestaltningsteorin som en av de kanske viktigaste teorierna

för att förstå mediernas effekter i den politiska kommunikationen (2014). Själva

teorin belyser hur mediernas gestaltningar av olika delar av samhället påverkar hur

människor uppfattar sin omvärld och ser på verkligheten. Samtidigt har medierna

en form av nyhetsvärdering i sitt arbete och måste välja vad man skildrar.

Strömbäck menar att det är en annan viktig del av gestaltningsteorin. Det medierna

väljer, och inte väljer, att gestalta om verkligheten bidrar till att sprida maktcentras

och ideologiers bild av verkligheten. Därav kan Gestaltningsteorin på flera olika

sätt visa vad mediernas innehåll är samt vad de representerar (Strömbäck, 2014).

Att gestalta någon eller något innebär att man på ett valt sätt väljer hur den

händelsen eller personen ska visas upp. Människan strävar i grunden att skapa

mening i allt den upplever, oavsett om det är från egna erfarenheter eller

upplevelser eller om det är lästa i exempelvis en tidning. På så vis kan vi förstå

gestaltningsprocesser är omöjliga att frångå då betydelsen handlar om att
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begripliggöra, tolka och skapa mening i allt det vi ser. Nyhetsmediernas ansvar i

hur världen och människor gestaltas kan enligt Strömbäck (2014) ses genom

metaforen att nyheter representerar en spegelbild av verkligheten.

Nyhetsjournalistiken som en person tar del av ska ge en objektiv bild av

verkligheten. Det synsättet har gett de journalistiska medierna sin rätt att agera

som nyhetsförmedlare och deras ansvar i samhället. Genom forskning har det

konstaterats att medier är begränsade i sitt innehåll medans verkligheten är

obegränsad. Det innebär att medierna, redaktionerna och den enskilda journalisten

har makten att välja ett utsnitt av verkligheten som sedermera får representera

helheten. Valen som görs kan handla om diverse ämnen men några av de

vanligaste är berättarperspektiv, källor, ord, attribut och vad som betraktas som

fakta. De kan väljas både medvetet och omedvetet. Strömbäck (2014) menar att

man istället för att antyda att journalistiskt innehåll är en spegelbild av

verkligheten, ska se den som en rekonstruktion och/eller en gestaltning av

verkligheten. Att det finns en relation mellan vad medierna visar och hur

verkligheten ser ut är inget Strömbäck (2014) ifrågasätter utan han menar att den

inte alltid är hundraprocentig.

Journalister väljer hur de utformar sina artiklar och inslag genom att använda de

olika aspekterna som nämndes tidigare. Det innebär att man aktivt väljer hur man

presenterar ett problem,  en orsak, en värdering och ett sätt att lösa problem. Det

påverkar hur människor ser på hela händelsen och hade andra aktiva val gjorts

hade de kunnat ge en ny bild (Strömbäck, 2014).

3.5 Symbolic Annihilation

Tuchmann (1978) beskriver att kvinnor i samhället är påverkade av en symbolisk

förintelse. Denna förintelse ger enligt Tuchman (1978) tre effekter för kvinnor,

varav dessa är trivialisering, underlåtenhet och fördömelse. Dessa effekterna

skapas genom att kvinnor, av media, porträtteras på ett stereotypiskt sätt eller att de

ignoreras. Många medier porträtterar enligt Tuchman (1978) kvinnor i traditionella

och stereotypiska roller. Dessa roller utgör mammor och att vara den som har hand
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om hemmet. I arbetsvärlden är rollen lite annorlunda där de porträtteras inom det

som kallas ‘pink-collar work’ och syftar till arbeten inom skönhetsvärlden,

sjukvård, lärare, barnomsorg etc. Kvinnor visas sällan i roller där de själva har

någon form av högre roll eller för den delen någon strävan att nå en högre roll.

Damtidningar fokuserar exempelvis på kvinnornas roll i hemmet samt på

äktenskap och barnuppfostran. Snarare än att uppmuntra till utbildning, träning

och andra aktiviteter som leder till att kvinnor får högre maktpositioner och

självständighet. På så vis kan Tuchman (1978) konstatera att kvinnor oftast

definieras genom deras relation med män - vilket antyder att kvinnor är beroende

av manlig vägledning. Det som oroar Tuchman (1978) mest är hur yngre

generationer av flickor påverkas av mediernas bild, som sedermera kan påverka

deras viljor, behov och förväntningar. Fortsätter medierna med att visa den bilden

av kvinnor som tidigare gjorts kan de påverka kvinnors beteende och attityd och

bidra till att kvinnor aldrig tar ett kliv framåt i samhället. Mediernas ansvar i att

kvinnor ska få högre status och makt i samhället är omfattande då de reflekterar

samhällets dominerande värderingar (Tuchman, 1978).

3.6 Sammanfattning av teorier

Studien kommer använda sig av samtliga fem teorierna för att kunna såväl

analysera och diskutera det resultat som studien får av kodningen av sportbladets

inlägg på deras Instagram. Samtidigt kan teorierna gällande genuskontraktet och

symbolic annihilation kopplas samman med varandra för att ge studien perspektiv

om hur kvinnor har porträtterats genom historien. Den hegemoniska maskulinitets

teorin kan på så vis också fungera som ett komplement för att förstå hur

maktstrukturer ser ut bland män och som eventuellt kan förklara varför mediernas

innehåll ser ut som de gör. Gestaltningsteorin och dagordningsteorin går även de

hand i hand då de gemensamt kan användas för att beskriva mediernas processer

som genomsyrar det redaktionella arbetet. Det innebär att samtliga teorier ger

studien ett ytterligare djup i att kunna förstå och tolka hur medierna arbetar men

också hur synen på genus har och ser ut i samhället. Vilket vidare kan användas för

att besvara studiens frågeställningar.
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4 Syfte och Frågeställning
Studiens syfte är att först och främst belysa och försöka visa upp de grundstenar

som avgör hur en manlig och en kvinnlig idrottare gestaltas av medier. Genom att

granska ett X antal inlägg hos Sportbladets Instagram hoppas studien kunna hitta

indikationer som kan visa vad som gör att redaktionerna hos medierna väljer en

nyhet före en annan. Men samtidigt avser studien också att undersöka hur man

väljer att visa den nyheten i sitt innehåll.

Ytterligare motiveras studiens syfte av att tidigare forskning från bland annat

Edström och Jacobsson (2021) som indikerar att den svenska journalistiken inte

fullt utnyttjar möjligheten att ge en representativ och jämställd sportjournalistik.

Därav avser studien att vidare undersöka olika faktorer som kan motivera för

huruvida sportjournalistiken är jämställd eller inte. En av forskningsfrågorna

kommer därför att se över hur stort medieutrymme som manliga och kvinnliga

idrottare får på Sportbladets Instagram och på vilket sätt. Samtidigt som studien

avser att undersöka om mediernas val av nyhet grundar sig i idrottarens kön eller

om det beror på sporten denne utövar. Gemensamt kommer dessa olika

infallsvinklarna att kunna ge olika perspektiv för att vidare förklara hur manliga

och kvinnliga idrottare gestaltas.

Studien finner även ett särskilt intresse för att utforska sportjournalistikens

innehåll i sociala medier. Sociala medier har ökat i popularitet de senaste decenniet

och används i princip av alla i det svenska samhället. Statistik visade bland annat

att människor födda mellan 1980 och 2009 använder Instagram i en större

utsträckning än andra åldersgrupper (Internetstiftelsen, 2022). Även Hull (2017)

konstaterade att unga under 30 i lika stor utsträckning tog del av nyheter från

sociala medier såsom TV.  Vilket ytterligare belyser betydelsen av sociala medier

idag. Därav finner studien ett syfte i att granska sportbladets gestaltningar här.
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4.1 Frågeställningar

Studien har efter avstamp i tidigare forskning och teori valt att formulera följande

forskningsfrågor för att uppnå studiens syfte.

Q1. Hur skiljer sig gestaltningen av manliga och kvinnliga idrottare på

Sportbladets Instagram?

Q2. Hur fungerar relationen mellan idrotten och utövarens kön på Sportbladets

Instagram?

Q3. Hur ser fördelningen av manliga och kvinnliga idrottare ut i Sportbladets

Instagram innehåll?

5 Metod & Forskningsetik

5.1 Kvantitativ Innehållsanalys
Denna studie kommer använda sig av en kvantitativ innehållsanalys för att kunna

redogöra ett resultat för studien och dess frågeställningar. Bryman (2016) beskriver

en innehållsanalys som en metod där man på ett systematiskt och replikerbart sätt

vill kvantifiera ett innehåll. Kvantifiera betyder i grunden att man vill få svar på

hur mycket av något vi kan se, vilket oftast görs genom redan förbestämda

kategorier. Metoden känns relevant för uppsatsen vars syfte är att undersöka hur

Sportbladets innehåll ser ut. Genom den kvantitativa innehållsanalysen kan

uppsatsen få ett tydligare belägg genom att bestämma kategorier (variabler) som

sedan kan användas för att kategorisera in eller räkna innehållet för den delen.

Bryman (2016)  kan vidare motivera valet av metoden genom följande citat:

“Innehållsanalys utgör en forskningsteknik som rör objektiv, systematisk och

kvantitativ beskrivning av det konkreta eller manifesta innehållet i

kommunikationen”. (Bryman, 2016. S.358)

Genom citatet kan vi specifikt angripa begreppen objektivitet och systematik som

enligt Bryman (2016) är två väsentliga begrepp för metoden. Systematiken syftar
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till att forskningen sker på ett så pass korrekt sätt att man minimerar risken för

skevhet och felkällor. Att följa reglerna kring hur metoden ska genomföras är ett

grundsteg i detta. Objektivitet blir på så vis viktigt och syftar till att forskningen i

förväg är tydligt formulerad i hur den ska genomföras i dess olika delar (Bryman,

2016). Vid hantering av ett råmaterial och hur det hänförs till de olika kategorierna

är det viktigt att tydligt redogöra för hur man gör. Vilket minimerar risken att

forskarens personliga åsikter och värderingar smiter igenom och påverkar

processen (Esaisson, 2017). I detta avsnitt kommer studien därför att redogöra för

olika processer och tillvägagångssätt som använts, i enlighet med de regler som

finns i utformningen av den kvantitativa innehållsanalysen.

5.2 Empiriskt material, urval och avgränsningar

Det första urvalet som studien genomförde var att välja en nyhetsmedie och en

plattform för sociala medier. Sportbladet valdes som nyhetsmedie då de enligt sig

själva är Sveriges största sporttidning och störst på sportnyheter (Sportbladet).

Därav valdes Sportbladet till följd av deras status och deras möjlighet att nå ut med

nyheter till flest människor. Vilket gör att studien finner ett större intresse i att se

hur de förhåller sig till studiens frågeställningar. Efter det valde vi att välja någon

av Sportbladets sociala mediekanaler. Efter att ha tagit del av statistik från

Internetstiftelsen (2022) föll valet på Instagram då de ökat i popularitet de senaste

decenniet och därav gör det extra intressant att undersöka. Sportbladet har på sin

Instagram 201 tusen följare jämfört med på Twitter där de har 120 tusen följare,

vilket ytterligare motiverar valet av Instagram (Sportbladet). Instagram som

plattform fungerar på det sättet att användare kan dela såväl bilder som videor med

en caption, alltså en text. Användarna kan dessutom kommentera direkt på varje

inlägg. Ytterligare förklaring av olika begrepp finns nedan under - förtydligande

av begrepp.

Vid insamlingen av studiens empiriska material bestämdes först en tidsperiod,

vilket blev den 1 januari 2022 till den 31 april 2022. Tidsomfånget har valts med

beaktning till att kunna inkludera ett vidare spann av säsongssporter, likt skidsport
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som under sommarmånaderna inte har sin säsong. På så vis kan studien med ett

större tidsomfång bidra till att ge mer korrekt statistik. Samtidigt valdes perioden i

beaktning till att såväl dam em och herr vm som spelades under 2022. För att

resultatet inte skulle bli påverkat av vardera tävling, vilket troligen hade påverkat

resultatet, valdes därför perioder där dessa evenamangen skulle genomföras bort.

År 2022 innehöll dessutom vinter OS och detta evenemang genomfördes mellan

den 4 februari till den 20 februari. Detta evenemanget är på så vis inkluderat i

studien och kommer påverka resultatet gällande hur mycket en sport får synas.

Studien har dock valt att ta med en större mängd artiklar och ett större tidsomfång

till kodningen för att inte stjälpas av vinter OS. Samtidigt anser vi att vinter OS

inte påverkar övriga frågeställningar då evenemanget inkluderar både herrar och

damer och därför inte enbart är avsett för ett kön likt herr VM och dam EM. Även

handbolls EM gick under perioden som undersöktes, vilket även det kan bidra till

att sporten ser en ökning i representation på Sportbladet. Samtidigt måste det också

noteras att det är svårt att undvika mästerskap och därav kommer det naturligt att

förekomma.

Till följd av den stora tidsperioden får vi ett stort utbud av inlägg på Sportbladets

Instagram. Därav har studien valt att avgränsa sig till att enbart granska inlägg som

innehar bild och text. Det innebär att rörligt innehåll på Sportbladets Instagram

inte kommer analyseras och på så vis påverkar studien och dess resultat. Detta

anser vi inte gör något då vi kommer kunna få ett svar på studiens frågeställningar

och ge en representativ och generaliserad bild av hur innehållet ser ut. Samtidigt

har studien valt att enbart undersöka den dominerande bilden som visas ifall ett

inlägg nyttjar funktionen att använda ett bildspel. Det har valts för att inte

komplicera kodningen och för att se varje inlägg som ett. I beaktning till

frågeställningarna har också bilder som inte innehåller någon människa plockats

bort, vilket bland annat inkluderar lottningar och förändringar av lottningar.

Samtliga avgränsningar kommer att påverka studiens resultat, vilket vi är

medveten om. Det anses dock inte påverka allt för mycket då målet är att kunna ge

en generaliserad bild av Sportbladets innehåll och hur det gestaltas.
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Materialet samlades senare in från Sportbladets Instagramkonto och sparades i en

Google Drive mapp där de numrerades från 01 till 343. Vi valde att koda samtliga

artiklar då vi ville få ett så trovärdigt resultat som möjligt. Inför den egna

kodningen fick två personer, som inte tagit del av artiklarna tidigare, även koda ett

utsnitt av artiklarna för att se att variablerna var relevanta. De fick då koda samma

material utan att påverkas av varandra, vilket stämmer överens med hur Bryman

(2016) menar att en pilotstudie ska gå till. De fick koda tio procent av artiklarna i

urvalet. De fick 97 procent i överensstämmelse, vilket tyder på att variablerna är

tillräckligt tydliga, enligt Holsti’s formula (Ostbye & Larsson, 2014).

5.3 Tillvägagångssätt

Det materialet som har granskats har samlats in genom Sportbladets Instagram.

Där har varje artiklar som uppfyller kriterierna för att vara med i studien samlats in

och placerats i en gemensam mapp under ett artikelnummer för tydlighetens skull.

Under kodningen har varje inlägg undersökts utefter de variabler som valts, där de

sedan har skrivits in i en kodbok. Kodningen genomfördes enskilt och utefter de

instruktioner som konstruerades på förhand. Allt för att göra studien så reliabel

som möjligt. Vid variabler där en egen tolkning kunde påverka har en tydligare

definition av variablerna gjorts, för att minimera risken för egen tolkning av

exempelvis kroppsspråk. Mer om det i kodschemat.  Efter att kodningen

genomförts har det förts in i SPSS, ett program för statistisk analys. Att kodningen

inte direkt genomfördes i programmet utan i en kodbok var för att inte förlora

något material ifall programmet skulle krascha eller ett fel i programmet skulle

uppstå.

5.4 Validitet och reliabilitet

Vid studien har validiteten och reliabiliteten ständigt tagit i beaktelse. Reliabilitet

beskrivs av Eliasson (2022) som ett begrepp som hänvisar till hur pass trovärdig en

studie är. Ett sätt som studien har arbetat för att höja reliabiliteten är att pröva dess

inre reliabilitet. Inre reliabilitet beskrivs av Bryman (2016) som ett begrepp där
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multipla indikatorer bidrar till hur en respondent svarar på en undersökning. Alltså,

när vi använder oss av ett mått där respondentens svar på varje fråga bidrar till en

totalpoäng så är det viktigt att alla är överens om vad varje mått är. Genom att ge

respondenterna tydliga instruktioner och att redan inför ha etablerat vad varje mått

innebär, kan man minimera riskerna för att en inre överensstämmelse eller

följdriktning saknas. Den inre reliabiliteten kräver alltså att indikatorerna på ämnet

har samband med varandra (Bryman, 2016). För att testa studiens reliabilitet har

ett pilotstudie genomförts. Pilotstudien fungerade på de vis att de olika inläggen

delades upp med en siffra till varje, det gav oss en total av 1-200. Varje inlägg som

slutade på siffran 8. Dessa kodades sedan av två oberoende personer utifrån de

instruktioner som formulerats i relation med de kategorier och variabler som valts.

Båda kodade samma artiklar för att granska studiens möjlighet att replikeras samt

för att se att instruktionerna, kategorierna och variablerna är så pass tydliga att det

inte finns några tvivel kring följdriktningen. Ett stort fokus har lagts på att studien

ska kunna replikeras vilket av Eliasson (2022) belyser att en studie med hög

reliabilitet kan upprepas av vem som helst oavsett när, och ge samma resultat.

Som tidigare beskrevs i empiriskt material, urval och avgränsningar har en

pilotstudie gjorts för att öka studiens reliabilitet. I och med att kodarna fick 97

procent i överensstämmelse, enligt Holsti’s formula, tyder det på att studien kan

anses replikerbar genom att använda samma variabler och instruktioner (Ostbye &

Larsson, 2014).

Ytvaliditeten har prövats vid val av varje mått som på ett eller annat sätt avser att

spegla det innehåll som granskats. Det överensstämmer med Bryman (2016) där

han menar att en forskare som mäter ett nytt utvecklat mått, måste kunna visa att

det innehar tillräckligt hög ytvaliditet. Därav ska måttet kunna speglas i det

innehåll som är aktuellt. Genom pilotstudien kunde testpersonerna innan

genomförandet av  studien ge åsikter på de mått, variabler i detta fall, som använts.

Det bidrog på så vis att ytvaliditeten ökade, vilket stämmer överens med Bryman

(2016) och att validiteten ökar genom att fråga om måttet enligt deras åsikt tycks

fånga begreppet.
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Samtidigt har studien vid dess pilotstudie testat variablernas och/eller måttens

samtidiga validitet. Enligt Bryman (2016) kan en forskare granska måttens

samtidiga validitet genom att använda sig av ett kriterium där måtten definieras för

att inte olika personer ska tolka måttets betydelse på olika sätt. Studien har använt

sig av instruktioner vid kodningen för att definiera variabler och värden som hade

kunnat tolkas annorlunda av olika människor. Det har gjorts för att öka studiens

samtidiga validitet och för att säkerställa resultatets trovärdighet samt

replikerbarhet.

Sammanfattningsvis kunde pilotstudien bidra till att öka studiens validitet och

reliabilitet genom att variablerna och kategorierna testades. Bryman (2016) skriver

att man enkelt kan testa sin reliabilitet och validitet genom att se över den inre

reliabiliteten och ytvaliditeten som hör ihop när man utformat ett mått med flera

indikatorer. Att granska reliabiliteten och validiteten ansågs på så vis vara viktig

för studien, då den vill erhålla en hög nivå och ge ett säkert resultat. Avslutningsvis

kan Bryman (2016) konstaterar att reliabilitet och validitet är beroende av varandra

i det mån att en studie inte kan vara reliable om den inte är valid, och vise versa.

5.5 Metodkritik och metoddiskussion

Studien vill börja med att poängtera hur valet av tidsperioden den 1 Januari till den

30 April i visst mån påverkar resultatet av studien då mästerskap som Vinter OS

och Handbolls-EM gick under perioden. Vilket på så vis har ökat hur mycket

skidsport och handboll som varit med i Sportbladets innehåll. Det påverkar studien

och är något vi är medvetna om. Dock anser vi att denna perioden för aktualiteten

på innehållet var det mest rättvisa valet då Vinter OS som såg en stor

representation i innehållet innefattar såväl manliga som kvinnliga idrottare. Vilket

därav inte koncentrerar mästerskapet till ett kön likt Herr VM och Dam EM i

fotboll hade gjort och sändes i andra perioder av 2022. Genom att också välja ett

kvartal av året 2022 och då 343 inlägg av Sportbladet kan studien ge en generell

bild av hur det ser ut i Sportbladets innehåll på Instagram kopplat till bilder.

Samtidigt kan resultatet och det urvalet som gjort inte ge en helhetsbild av allt som
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publicerats på Sportbladets instagram då även videoklipp har publicerats. Men

genom att granska bilder som publicerats kan vi ge en generell bild av hur det ser

ut även om vi inte har med videor. Urvalet påverkar också resultatet genom att

bilder där en idrottare inte syns har valts bort, det anser vi dock inte påverkar

studiens resultat i stor utsträckning då syftet med studien är kopplat till hur

idrottare gestaltas.

I valet av variabler och kategorier har även en del variabler behövts förtydligats för

att kodningen ska ske så rättvist som möjligt. En förtydling av samtliga variabler

finns i kodschemat men generellt sätt har variabler gällande känsla och

kroppsspråk förtydligats då de kan upplevas som olika beroende på en persons

egna värderingar. För att studien ska kunna vara replikerbar har därför dessa

variabler tydliggjorts. Vid kodningen har studien också tagit beaktning till

Eliassons (2022) åsikt gällande arbete med siffror i kodningsprocessen. Därav har

vi varit medvetna om att det krävs noggrannhet i arbetsprocessen för att resultatet

inte ska påverkas negativt och då varit extra noga i kodningen.

5.6 Idrott i siffror

I valet av variabler till kodningen har ett extra fokus lagts på att undersöka vilka

sporter som varit mest populärt utövade i Sverige. Riksidrottsförbundet har tagit

fram statistik kring de tio sporterna i Sverige som har flest aktiva i idrott år 2021.

Med aktiv i idrott menar RF att en individ har deltagit minst en gång i någon av en

föreningens aktiviteter. En person kan samtidigt delta i flera olika föreningars

aktiviteter (RF, 2021). Statistiken visar att fotboll är den idrott med flest aktiva

deltagare med 850 tusen killar och 400 tusen tjejer. samtidigt som Friidrott och

Golf följer i listan (Bilaga 1). Friidrott skiljer sig från övriga sporter på listan då

många lokalföreningar i Friskis&Svettis är medlemmar i Svenska

Friidrottsförbundet, och kan därav påverka statistiken (RF, 2021).
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När det kommer till statistik gällande barn och ungdomars idrottsutövande kan RF

visa hur fotbollen är den idrotten där flest aktivitetstillfällen ges (RF, 2021).

Ridsport, Innebandy, Tennis samt Simidrott följer därefter (Bilaga 2). Ser man till

andelen procent av pojkar och flickor som är aktiva och idrottar i en klubb eller

förening under åren 2018-2019 är skillnaden marginell. Mellan åldersgruppen

12-18 är under 60 procent av alla barn och ungdomar aktiva inom en

idrottsförening. Killar är mer aktiva i en klubb, men det endast med några små

procentenheter (Bilaga 3)(RF, 2021).

Annan statistik gällande den svenska befolkningens (6-80 år) tid på idrottsmedier

under en normal vecka 2021 visade att över 50 procent av kvinnor inte alls tar del

av idrottsmedier. Jämfört med ca 25 procent av män. Vidare definierar RF (2021)

idrottsmedier som dator/tv-spel, tv, tidningar och internet med idrottsligt innehåll.

Det vanligaste tidsomfånget som spenderas på idrottsmedier för både män och

kvinnor är 1-4 timmar, där båda könen landar runt 40 procent.

Genom resultatet har studien därav valt att välja de 10 mest utövade sporterna

2021 som indikatorer. Att året 2021 väljs är dels för att statistik från 2022 inte

publicerats, vid tidpunkten för studien, och att medierna då har haft möjligheten att

anpassa sitt innehåll efter vad människor utövar. Vilket innebär att medierna inte

kan påpeka att statistiken är alldeles för färsk för att ha kunnat inverka i argument

runt mediernas nyhetsurval.

5.7 Forskningsetik

I enlighet med Vetenskapsrådets riktlinjer för god forskningssed har studien strävat

efter och följt de regler som gäller vid forskningsetik. Stafström (2017) beskrev

etiska överväganden och riktlinjer som en viktig del inom forskningen då det berör

den kvalite, dess genomförande och hur resultatet på ett ansvarsfullt sätt vidare kan

bidra till att utveckla vårt samhälle.
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Studien har bland annat varit noga med att följa etikprövningslagen som syftar till

att skydda den enskilda människan och respekten för människovärdet vid

forskning (Vetenskapsrådet, 2017). Därav har studien varit noga med att inte lyfta

fram argument eller dra slutsatser som inte har tillräckligt god grund att stå på.

Vilket också stämmer överens med hur forskare bör agera för att upprätthålla god

forskningsetik (Vetenskapsrådet, 2017).

Vid insamlingen av material från Sportbladets Instagram har jag följt de regler som

gäller hanteringen av annans material i samfund med Vetenskapsrådets kriterier

gällande skyddsåtgärder. Enligt följande kriterium:

“ Forskarna hyser vederbörlig respekt för användningen, ägarskap och/eller skydd

enligt immaterialrättsliga bestämmelser” (Vetenskapsrådet, 2017)

Samtidigt har jag varit noga med att ständigt följa de etiska kodexarna som rör

forskningsetik. Framförallt har jag varit noga med att följa den europeiska kodexen

för forskningens etik genom att följa de fyra principerna gällande tillförlitlighet,

ärlighet, respekt och ansvarsfullhet. Vilket ger forskningen en god integritet

(Vetenskapsrådet, 2017).

5.8 Val av variabler

Studien har vid konstruktionen av variabler tagit i beaktning till studiens tidigare

forskning, teorier men också syfte och frågeställning. Genom det har studien valt

att kategorisera variablerna och dess värden till de olika forskningsfrågorna. För

Q1 har alla variablerna varit användbara, dessa kan ses i tabellen nedan. För Q2

har variablerna gällande: Typ av idrott, Intervjupersonens kön och Typ av innehåll:

text i bild främst använts. Sist har variablerna: Idrott, Typ av idrott och

Intervjupersonens kön använts för Q3. Vidare har studien valt att definiera vissa

variabler och dess värden för att kodningen ska kunna ske på ett trovärdigt och

replikerbart sätt. Vilket är en viktig del inom den kvantitativa forskningen

(Bryman, 2016).
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Tabell gällande variabler. Först variabeln följt av deras värden.

V1: Idrott 1. Fotboll
2. Friidrott
3. Golf
4. Gymnastik
5. Innebandy
6. Simidrott
7. Ishockey
8. Motorcykel och Snöskoter
9. Ridsport
10. Handboll
11. Skidsport
12. Annan

V2: Typ av idrott 1. Individuell
2. Lagidrott
3. Övrigt

V3: Intervjupersonens kön 1. Man
2. Kvinna
3. Båda
4. Övrigt

V4: Intervjupersonens roll 1. Idrottsutövare
2. Tränare
3. Expert
4. Supporter (person med intresse

i berörda ämnet)
5. Ansvarig (förbund, företag,

chef, myndighet)
6. Ingen
7. Idrottsutövare och tränare
8. Idrottsutövare och ansvarig

V5: Typ av innehåll: Text i bild 1. Citering/intervju
2. Resultat
3. Matchhändelse
4. Nyhet
5. Privatliv
6. Ingen

V6: Omfång av innehåll i caption:
Text

1. 0-1 rad
2. 2-4 rader
3. 5-6 rader
4. 7-8 rader
5. 9-10 rader
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6. Fler än 10 rader

V7: Omfång av text i bild 1. Ingen text
2. 1 rad
3. 2 rader
4. 3 rader
5. 4 rader
6. Fler än 4 rader

V8: Vilken känsla visar personen? 1. Glädje
2. Sorg/besvikelse
3. Ilska
4. Bestämd
5. Neutral
6. Annan
7. Går ej utläsa

V9: Vilket kroppsspråk visar
personen?

1. Självsäker
2. Osäker
3. Neutral
4. Går ej utläsa

V10: Hur är personen klädd? 1. Yrkeskläder
2. Privat
3. Ingen

V11: I vilken miljö befinner sig
personen?

1. Yrkeskontext
2. Privat
3. Ingen

V12: Vilken ton har texten? 1. Positiv
2. Negativ
3. Neutral

Samtliga variabler och dess värden har varit viktiga för den egna studien då de på

olika sätt kan hjälpa till att besvara studiens största forskningsfråga (Q1) och ge

olika perspektiv på Sportbladets innehåll på Instagram. Därav hänvisar V1-V4 på

själva idrotten och idrottarna V5-V7 samt V12 på texterna kopplat till inläggen

och slutligen V9-V11 på personen/personerna i bilden. Flera variabler på vardera

ämne eller del har valts för att kunna genomföra en djupare analys och ge flera

perspektiv till studiens resultat.

För att vidare se beskrivningarna och definitionerna av variablerna finns

kodschemat längre ner i studien.
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6 Resultat & Analys

I följande kapitel kommer vi att redogöra för det resultat som studien fått genom

att först gå igenom resultatet av kodningen. Vidare kommer vi att utifrån resultatet,

tidigare forskning och teori besvara studiens frågeställningar i analysdelen. För att

göra det lättare har vi valt att dela in resultatet i olika kategorier gällande idrott,

genus och användningen av Instagram av Sportbladet, vilket har gjorts för

tydligheten.

6.1 Sportbladets innehåll i relation till idrott

(Bilaga 4)

I enlighet med bilaga 4 kan vi se att skidsport varit mest rapporterat för perioden 1

januari till 30 april. En orsak till att Skidsporten varit frekvent rapporterade är till

följd av de olympiska spelen 2022 som genomfördes mellan den 6 februari till den

22 februari. Även andelen av inlägg gällande Handboll (5,8 procent) kan ha ökat

till följd av Handbolls EM som spelades mellan den 13 januari till den 30 januari.

Bortsett från det kan vi se att Fotboll (28,9 procent) och Ishockey (16 procent) är

rapporterade i stor utsträckning, tillsammans utgör de nästan hälften av all
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rapportering på Sportbladets Instagram. Av de tio sporterna som har flest aktiva

idrottare 2021 (RF,2021), som låg till grunden för studien, publicerades inget om

gymnastik, simidrott eller motorcykel och snöskoter. Idrotter som gymnastik och

simidrott har fler aktiva idrottare än exempelvis Ishockey, men är marginellt

underrepresenterade i Sportbladet. Andra sporter som friidrott, golf och innebandy

som även de har fler aktiva idrottare än ishockey, representerades mindre i

innehållet hos Sportbladet.

(Bilaga 16)

En annan intressant aspekt av idrottens relation till innehållet kan ses genom att

undersöka hur mycket text som används för inlägg gällande olika idrotter. Det har

gjorts på 3 olika sätt, det första handlar om hur mycket text som använts av

sportbladet i deras caption för att komplettera bilden. Genom att jämföra variabeln

idrott med variabeln caption kan vi se att fotboll har större textmässigt innehåll i

inläggens caption, där 12 av de 99 inläggen gällande fotboll innehåller över 7 rader

text. Vilket är tre gånger mer än vad skidsport hade som hade näst mest inlägg som

gick över 7 rader text. För sammanhangets skull kan vi se att en caption i störst fall

utgör ungefär 2-4 rader text (Bilaga 16).
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(Bilaga 17)

Den andra jämförelsen har gjorts på idrott i relation till hur mycket text som syns i

bilden (Bilaga 17). Skidsport och fotboll är de idrotterna där flest inlägg saknar

någon form av text i bilden. Samtidigt är Skidsport, fotboll, ishockey och handboll

de sporterna där flest inlägg har över 4 rader text, 37 av 40 inlägg. Det vanligaste

är att ett inlägg innehar 2 rader text, här placerar sig majoriteten av inläggen, 164

av 343. Kategorin utgörs främst av idrotterna fotboll, skididrott och ishockey.

Golf, innebandy och ridsport har samtliga av sina inlägg i kategorierna för 2 eller 3

rader text. Friidrotten har även de främst sina inlägg i kategorierna 2 eller 3 rader

text men med undantagsfall för några som saknar text i bilden eller som

överskrider fler än 4 rader.

Den tredje jämförelsen sker genom att undersöka vilken typ av text det är som

används i bilden. Med det menas för vilken kategori textens uppbyggnad går in

under, förtydligande av denna variabeln finns i kodschemat som finns i bilaga 19.

Genom att jämföra idrotten med typen av text i bilden kan vi konstatera att typen

av text är väldigt utspridd på de olika kategorierna. Resultat var den kategorin som

redogjordes mest och var främst kopplad till skidsporten där 55 av 88 inlägg

handlade om resultat. Vid intervju eller citering av idrottspersonligheter i olika

sporter var sporter som fotboll, ishockey och skidsport främst valda. En liten andel

av kategorin utgjorde friidrott, handboll och annan sport. Även kategorin nyheter

handlade främst om fotboll som nästan hade tre gånger fler inlägg än skidsport

som hade näst flest inlägg i kategorin. Handbollen är utspridd i de olika

kategorierna och har inte någon överlägsen majoritet. Innebandy och ridsport har

på ett annat sätt en tydlig indelning på kategori. Innebandy rapporteras bara med

32 (70)



resultat samtidigt som ridsport bara rapporteras som nyhet eller genom privatliv

(Bilaga 16).

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att Sportbladet främst prioriterar att

rapportera sporter som fotboll, skidsport och ishockey. Vilket ytterligare kan

motiveras genom de tre infallsvinklarna som redogjorts ovan. Vidare kan det

därför konstateras att den idrotten som en idrottare utövar kommer att påverka hur

mycket den kommer synas i Sportbladets innehåll på Instagram. Resultatet kan på

så vis anses hjälpsamt för att besvara studiens frågeställningar senare i analysen.

6.2 Fördelning av kön

En av studiens frågeställningar handlade om att se fördelningen av manliga och

kvinnliga idrottare i sportbladets innehåll på Instagram (Q3). Genom bilaga 5 kan

vi då se att män är representerade i större utsträckning än kvinnor. Män är

representerade i 65,9 procent av alla inlägg jämfört med kvinnor som representeras

i 27,4 procent av alla inlägg. Det innebär att ungefär 2 av 3 inlägg innehåller män.

Väldigt sällan representeras dessutom båda könen i samma inlägg i innehållet,

enbart 5 procent av inläggen gjorde det. Idrottare är dessutom den rollen som är

främst representerad i innehållet, med 86,6 procent (Bilaga 6). Det innebär att vi

med största sannolikhet kan anta att manliga idrottare är det mest representerade

könet i Sportbladets innehåll.

6.3 Idrotten i relation till idrottarens kön

För att besvara forskningsfråga 2 (Q2) kan vi genom bilaga 10 se att manliga

idrottare i stort sett är representerat mer än kvinnliga idrottare i nästan alla idrotter.

Fotboll, Ishockey och Handboll är de sporterna där skillnaden  i representationen

är som störst mellan könen. Även friidrott och golf innehåller inlägg med fler

manliga idrottare än kvinnliga men i och med att andelen inlägg som berör dessa

sporterna är så pass mycket mindre än fotboll, ishockey och handboll kan siffrorna

bli lite missvisande i procent. Exempelvis golf som enligt studiens resultat i 100

procent av fallen enbart visar manliga idrottare, men då på grund av att enbart 1

inlägg har gjorts om golf under studiens valda tidsperiod. I fotbollen, ishockeyn
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och handbollen är andelen inlägg högre och kan tydligare visa att skillnaden

mellan könen är stor. Handbollen kan ha påverkats av att Handbolls-EM för herrar

pågick under perioden och bör tas med i beaktning. Fotbollen innehöll 82 inlägg

med manliga idrottare samtidigt som kvinnliga idrottare syntes i 10 inlägg. Vilket

då innebär att 1 av 9 inlägg handlade om kvinnliga idrottare i fotbollen. Även

ishockeyn visade på stora skillnader i representationen av manliga och kvinnliga

idrottare. Ishockeyn innehöll 52 inlägg med manliga idrottare och enbart 1 inlägg

med kvinnliga idrottare. Det betyder att 1 av 53 inlägg handlade om kvinnliga

idrottare i ishockey. Båda sporterna uppvisar på så vis en stor skillnad i

representationen av kön i inlägg gällande sporter som är övervägande representerat

i innehållet.

Den enda sporten där kvinnliga idrottare representerades oftare än manliga

idrottare var inom skidsporten. Kvinnliga idrottare syntes i 68 inlägg medans de

manliga idrottarna syntes i 49 inlägg. Skidsporten var dessutom den idrotten där

båda könen var representerade mest tillsammans. 10 av de 17 inläggen som gjorde

med båda könen i fokus var skidsporten. Även skidsporten i sig kan i studien ha

påverkats av att vinter-os gick av stapeln under perioden och kan därav ha sett en

ökning i antalet inlägg som publicerats (Bilaga 10).

Innebandy är den enda sporten där representationen mellan könen är exakt 50/50 i

denna studien (Bilaga 10). Dock är antalet inlägg gällande sporten i sig så pass låg

att vi inte kan anta innebandy som en jämställd sport, det krävs mer statistik på.

Relationen mellan idrotten och idrottarens kön kan även ses genom att granska

relationen mellan vilken typ av idrott det är och på idrottarens kön (Bilaga 11).

Med typ av idrott menar vi i vilken form som tävlingen sker, alltså om det är en

individuell sport där idrottaren tävlar själv eller om det är en lagsport där den

tävlar med flera andra idrottare. Där kan vi konstatera att idrotter som är

individuellt har representerats i ungefär lika stor utsträckning. Kvinnliga idrottare i

individuella idrotter har varit med i 66 inlägg medans manliga idrottare har varit
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med i 65 inlägg. Skillnaden mellan manliga och kvinnliga idrottare är som störst i

lagidrotter, som även är mer representerat i innehållet än individuella idrotter. I

lagidrotterna är 16o inlägg kopplat till manliga idrotter medans 28 inlägg är

kopplat till kvinnliga idrottare. Det innebär att manliga idrottare som utför en

lagsport, likt fotboll och ishockey, har betydligt större chans att representeras än

kvinnliga idrottare som utför samma sport.

Svaret på Q2 kan därför antas vara kopplat till idrottens upplägg och fokus.

Idrotter med ett fokus på det individuella kan på så vis antas ge idrottaren, oavsett

kön, lika möjlighet att representeras i sportbladets innehåll. Samtidigt som det då

även kan konstateras att kvinnliga idrottare har en betydligt lägre chans att

representeras i sportbladets innehåll ifall de utför en lagsport, där manlig idrott är

övervägande representerat.

6.4 Gestaltning av kön

För att se på vilket sätt som Sportbladet har valt att gestalta manliga och kvinnliga

idrottare på Instagram (Q1) har vi valt att dela upp denna kategorin i två

underrubriker. Den ena med fokus på gestaltningen via text och den andre med

fokus på själva bilden. Tillsammans utgör de en helhet och har endast delats upp

för att göra resultatet tydligare. Svaret på forskningsfrågan kommer därför

besvaras utifrån båda kategorierna.

6.5 Manliga och kvinnliga idrottare i textform

Vid gestaltningen av idrottarna i textform kan vi i bilaga 12 se att den typen av text

som är främst förekommande för manliga idrottare är nyhet och intervju/citering.

Vilket utgör nästan hälften av alla inlägg. För kvinnliga idrottare är resultat den

formen av text som främst används och utgör även den nästan hälften av alla

inlägg. Det innebär på så vis att formen av texten skiljer sig mellan könen.

Intervju/citering och nyhet är dessutom de två kategorierna där skillnaden mellan

könen är som störst. I kategorin för intervju/citering har manliga idrottare 52

inlägg varav kvinnliga idrottare innehar 12 inlägg. Sett till den totala procentuella
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andelen av inlägg för vardera kön som kategorin har omfattar intervju/citering 23

procent för manliga idrottare och 12,7 procent för kvinnliga idrottare.Formatet på

typen av text innebär att manliga idrottare har större chans att få komma till tals i

inläggen, då formatet av intervju/citering just reflekterar det en idrottare har sagt.

Kategorin för nyhet innehar 55 inlägg om manliga idrottare och 13 om kvinnliga

idrottare. Kategorin för resultat, där kvinnliga idrottare framkommer mest, innehar

38 inlägg med manliga idrottare och 44 inlägg med kvinnliga idrottare. Sett till den

totala procentuella andelen av inlägg för vardera kön som kategorin har omfattar

resultat 16,8 procent för manliga idrottare och 46,8 procent för kvinnliga idrottare.

Intervju/citering, resultat och nyhet är dessutom de tre kategorierna som är mest

representerade. I väldigt få fall handlar ett inlägg om idrottarens privatliv, där 12

av 343 (3,5 procent) inlägg gör just det. 9 av dessa inläggen som infaller i

kategorin handlar dessutom om män.

När det handlar om omfånget på ett inläggs caption är skillnaden mellan manliga

och kvinnliga idrottare inte avsevärt stor. För båda könen är det vanligast att en

caption innehåller 2-4 rader text. Procentuellt är 50,5 procent av alla captions

kopplat till manliga idrottare 2-4 rader jämfört med 56,4 procent för kvinnliga

idrottare. Efter det är 0-1 rad med text den näst största med 30% för manliga

idrottare och 34% för kvinnliga idrottare. De kvinnliga idrottarna har här större

procentuell andel av mindre antal rader text då det med text som innefattar med än

5 rader är mer vanligt för manliga idrottare. Procentuellt har 19,5 procent av inlägg

gällande manliga idrottare fler än 5 rader text jämfört med kvinnliga idrottare som

har 9,6 procent. Därav kan vi konstatera att det är i captions med fler än 5 rader

text som skillnaden mellan manliga och kvinnliga idrottare är som störst.

Vid text i själva bilden kan omfånget belysa hur det är som vanligast med 2 rader

text för såväl manliga som kvinnliga idrottare. Procentuellt utgjorde 61 procent av

alla inlägg med en kvinnlig idrottare 2 rader text i bilden varav 43,4 procent för

manliga idrottare. När det inte fanns någon text i bilden var det ungefär samma för

de bägge könen, 17,3 procent för manliga idrottare och 16 procent för kvinnliga
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idrottare. Den stora skillnaden mellan könen var likt föregående stycke kopplat till

en större andel text. 38,1 procent av alla inlägg med en manlig idrottare innehöll

mer än 3 rader text i bilden varav 20 procent för kvinnliga idrottare. Med det kan

vi se att manliga idrottare har en större chans att inneha mer text i sina inlägg än

vad kvinnliga idrottare har.

En annan intressant aspekt är den som kopplar samman könen med den tonen som

inläggen har. Med ton menas huruvida texten lyfter fram inlägget som positiv,

negativ eller om det är neutralt, alltså vilken värdeladdning det får. Genom

studiens resultat (bilaga 15) kan vi utläsa att manliga idrottare främst gestaltas i en

neutral kontext (54,5 procent). Kvinnliga idrottare gestaltas däremot främst i en

positiv kontext (61,7 procent). Manliga idrottare gestaltas också i en högre

utsträckning än kvinnliga idrottare med en negativ ton, där inlägg med manliga

idrottare har en negativ ton på 8,5 procent jämfört med 2,1 procent för kvinnliga

idrottare. Tonen på artiklarna kan på så vis konstatera att det finns en skillnad i hur

sportbladet gestaltar idrottaren utefter dess kön i text.

6.6 Manliga och kvinnliga idrottare i bild

I denna underrubriken kommer vi gå igenom de olika gestaltningarna som

sportbladet har gjort av manliga och kvinnliga idrottare i själva bilden. Därav

kommer vi granska variabeln kön i relation med variablerna för känsla,

kroppsspråk, klädsel och miljö.

Vid varje inlägg som publiceras på Instagram krävs det att en bild är med, därav

har Sportbladet aktivt behövt använda sig av en sådan för att publicera ett inlägg.

Manliga idrottare har i 46 procent av fallen, 104 av 226 inlägg, gestaltats genom

glädje. De tillsammans med fokuserad (27,8 procent) är de känslouttrycken som är

vanligast att en manlig idrottare uppvisar i bilderna. Kvinnliga idrottare gestaltas i

princip endast när de uttrycker glädje (85 procent) och motsvarar 80 av 94 inlägg.

Det näst vanligaste känslo uttrycket för kvinnliga idrottare är, likt manliga

idrottare, fokuserad (8 procent). Därav kan vi också tillägga att när båda könen
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gestaltas på en bild är också glädje (76,4%) vanligast. Ilska var det bara manliga

idrottare som uppvisade i sportbladets bilder, vilket man gjorde i 5 av 226 inlägg.

Genom att manliga idrottare även har fler inlägg att utgå ifrån så kan statistiken i

bilaga 14 visa att manliga idrottare gestaltas i flera olika former av känslor.

Kvinnliga idrottare är nästintill endast visade när de är glada.

När det handlar om idrottarnas kroppsspråk  i bilderna (Bilaga 14) kan vi

konstatera att både manliga och kvinnliga idrottare främst gestaltas med en säker

eller neutral kroppshållning. För de manliga idrottarna utgör en säker

kroppshållning 46,1 % av alla inlägg och en neutral kroppshållning utgör 42,5

procent.  Jämfört med en kvinnlig idrottare där en säker kroppshållning

förekommer i 39,4 procent av alla inlägg och en neutral kroppshållning i 39,3

procent. Det är dock mer vanligt förekommande att en kvinnlig idrottares

kroppsspråk inte går att utläsa (19,1 procent) jämfört med en manlig idrottare (7,1

procent). Samtidigt gestaltas en manlig idrottare oftare med ett osäkert

kroppsspråk (4,4 procent) än vad en kvinnlig idrottare (2,2 procent) gör.

I bilaga 15 kan vi se att den miljön, alltså i vilken kontext som bilden är tagen, att

idrottarna oavsett kön är övergripande representerat i en yrkeskontext. Kvinnliga

idrottare är gestaltade i en yrkeskontext i 92 av 94 inlägg vilket ger 97,9 procent.

Samtidigt som manliga idrottare är gestaltade i en yrkeskontext i 207 av 226 inlägg

och ger då en procentandel på 91,6 procent. Det indikerar dessutom att manliga

idrottare gestaltas mer i en privat kontext (8,4 procent) jämfört med kvinnliga

idrottare (2,1 procent). Vidare kan relationen mellan idrottarens kön och dess

klädsel kopplas samman med miljön då den kan vidare visa hur manliga idrottare

är troligare att gestaltas i en icke idrottslig kontext. Manliga idrottare har i 27 av

226 inlägg en privat klädsel (11,9 procent) jämfört med kvinnliga idrottare som

inte alls visas upp i privata kläder. Med andra ord har kvinnliga idrottare i 100

procent av fallen visats upp i kläder som är relaterat till deras yrke. När både en

man och en kvinna är en del av ett inlägg så är chansen större att kvinnan visas i en

privat klädsel (23,5 procent).
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6.7 Sammanfattning av centrala resultat

I följande stycke redogörs kort för centrala resultat i studien och blir som en

sammanfattning av den resterande delen av kapitlet. Först och främst kan studien

konstatera att det främst är fotboll, ishockey och skididrott som representerats i

sportbladets innehåll under den utvalda perioden. Vilket genom tre olika

infallsvinklar kopplat till text kunde backa upp studiens argument om att

Sportbladet prioriterat dessa sporter. Fotboll och ishockey, som var två av de mest

rapporterade sporterna i innehållet, var även marginellt representerade av manliga

idrottare. Av 92 inlägg om fotboll som Sportbladet publicerade handlade 82 av

dessa om en manlig idrottare och 10 om en kvinnlig idrottare. Samtidigt som

ishockey hade totalt 53 artiklar under perioden och 52 av dessa handlade om en

manlig idrottare varav 1 handlade om en kvinnlig idrottare. Genom det kan

resultaten antas innebära att kvinnliga idrottare är representerade i mindre

utsträckning än manliga idrottare. Endast skidsporten var den idrott där kvinnliga

idrottare representerades mer än manliga idrottare. Kvinnliga idrottare syntes i 68

inlägg medan manliga idrottare syntes i 49 inlägg. Genom det resultatet kan det

också antas att Sportbladet främst skildrar kvinnliga idrottare i individuella idrotter

och manliga idrottare i lagsporter på sin Instagram. Vilket visar en skillnad i hur

kvinnliga och manliga idrottare gestaltas och representeras.

Ytterligare resultat av studien som indikerar att representationen och gestaltningen

av kvinnliga och manliga idrottare skiljer sig kan kopplas till resultatet gällande

omfånget av text i relation till inläggen. Formatet av texten som idrottarna är

kopplade till visar att manliga idrottare har större chans att komma till tals än vad

kvinnliga idrottare gör. Vilket motiveras av att fler inlägg om manliga idrottare var

i kategorin intervju/citering (52 inlägg) än vad kvinnliga idrottare var (12 inlägg).

Samtidigt har inlägg kopplat till en manlig idrottare ökad chans att innehålla mer

text i såväl caption som i bilden. Det kan på så vis stärka bilden av att manliga

idrottare är viktigare än kvinnliga idrottare, genom de aktiva valen Sportbladet gör
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av omfånget av text. Även i relation till variabeln för ton kunde man se skillnad,

manliga idrottare var främst gestaltade i en neutral ton samtidigt som kvinnliga

idrottare främst gestaltades med en positiv ton. Värt att konstatera är att manliga

idrottare är troligare att ses ihop med en negativ ton än en kvinnlig idrottare. Därav

kan det konstateras att Sportbladet gestaltar kvinnliga och manliga idrottare olika

på deras Instagram.

6.8 Analys

I följande del kommer vi att analysera det resultat som ovan har presenterats

tillsammans med den tidigare forskningen och de teorierna som valts. Det för att

kunna besvara studiens frågeställningar. För att göra allt ännu tydligare har vi delat

upp varje forskningsfråga i olika segment.

6.9 Sportbladets gestaltning av kvinnliga idrottare

Genom resultaten av studien kan vi tydligt se att kvinnliga idrottare är

underrepresenterade i sportbladets innehåll på Instagram. Vilket kan motiveras

genom tre olika ingångsvinklar.

Den första kan på ett sätt handla om antalet inlägg som har en kvinnlig idrottare i

fokus. Av de 343 inläggen som samlades in under perioden 1 januari till 30 april

2022 var endast 94 av dessa om en kvinnlig idrottare, vilket motsvarar 27,4

procent. I enlighet med Edström och Jacobsson (2015) kan det förklaras genom

deras syn på att det sedan tidigare finns en struktur hos medierna och dess

nyhetsutbud och som bidrar till underrepresentationen av kvinnliga idrottare. Även

Lenartowicz (2021) belyser hur medierna väljer bort kvinnlig idrott då

journalisterna ansåg att dessa har mindre status än manlig idrott. Vilket ansågs vara

på grund av att manlig idrott var idealet samtidigt som kvinnlig idrott inte kan

uppnå den standarden (Lenartowicz, 2021). Skillnaden mellan hur ofta en manlig

idrottare syns i jämförelse med en kvinnlig idrottare är ungefär var tredje inlägg.
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Vilket stämmer överens med vad tidigare forskning säger om representationen av

kvinnliga och manliga idrottare i medieutbudet.

Den andra infallsvinkeln kan ses genom att undersöka hur medierna väljer att

gestalta den text som utgör varje inlägg. Studien kunde visa att medierna främst

gestaltar manliga idrottare med texter som relaterar till kategorierna

intervju/citering och nyhet. Samtidigt som kvinnliga idrottare främst gestaltades i

kategorin för resultat. Genom att granska statistiken gällande kategorin

intervju/citering kan man konstatera att manliga idrottare kommer till tals nästan

dubbelt så mycket som kvinnliga idrottare gör i relation till antalet inlägg. Genom

att antalet inlägg där en manlig idrottare också är större betyder det att utrymmet

blir ännu större för dem. Genom teorin symbolic annihilation kan betydelsen av att

kvinnliga idrottare i större grad inte kommer till tals ge negativa effekter likt att de

ses som underlägsna gentemot manliga idrottare (Tuchmann, 1978). Genom

Hirdmans (2003) teori om genuskontraktet skulle det kunna tolkas som att man

anser att kvinnliga idrottare inte hör hemma i idrotten och därför inte kommer till

tals. Gamla stereotyper om könens rättigheter och skyldigheter vill inte motivera

kvinnor till att gå mot de regler som kontraktet mellan könen förpliktigar

(Hirdman, 2003). Därav kan det också användas för att förstå varför kvinnliga

idrottare främst syns inom kategorin för resultat, då detta inte innebär att kvinnliga

idrottare kommer till tals. Nästan hälften av alla inlägg gällande kvinnlig idrott är

om resultat. För manliga idrottare är det ungefär var femte inlägg som är ett

resultat. Att kvinnliga idrottare gestaltas i resultat framför intervju/citering kan

enligt symbolic annihilation vara på grund av att medierna inte vill uppmana

kvinnor till att få en högre roll. Vilket skulle kunna vara en orsak till att

Sportbladet väljer att gestalta kvinnor i texter kopplat till resultat snarare än

citering/intervju.

Den tredje infallsvinkeln för att förstå hur Sportbladet gestaltar kvinnliga och

manliga idrottare kan ses genom dess gestaltning av könen i bild. Kvinnliga

idrottare gestaltas främst genom känslan glädje samtidigt som manliga idrottare
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idrottare främst gestaltas med känslorna glädje eller fokuserad. Män gestaltas

samtidigt i flera olika känslor jämfört med kvinnor. Vilket skulle kunna förklaras

av genuskontraktet som en effekt av hur de olika könen anses vara (Hirdman,

2003). Att kvinnliga idrottare främst gestaltas i glädje av Sportbladet kan enligt

Finnemans (2018) studie bidra till att förmedla stereotyper och normer genom att

göra glädje till en idealbild av hur kvinnliga idrottare är. Det skulle således kunna

bidra till att publiken förväntar sig att kvinnliga idrottare ska visas genom glädje

snarare än någon annan känsla. Enligt Finneman (2018) finns det en relation

mellan hur medier presenterar idealbilder och hur publiken reagerar positivt till

dessa. Därav kan denna gestaltningen bidra till att Sportbladet aktivt väljer att

gestalta kvinnliga idrottare i ett specifikt känslouttryck. När det kommer till i

vilken miljö och i vilken klädsel som könen är gestaltade är det väldigt lika.

Manliga idrottare visas oftare upp i en privat klädsel jämfört med kvinnor som inte

gör det alls.  Däremot visas kvinnor upp i en privat klädsel ifall det är tillsammans

med en man i bilden. Det kan förklaras genom symbolic annihilation som menar

att kvinnor definieras i relation till män (Tuchman, 1978). Därav kan Sportbladet

anse att det är okej att gestalta en kvinna i privat klädsel ifall det sker ihop med en

man, men inte om kvinnan är själv.

Gemensamt för valet av text och bild av kvinnliga och manliga idrottare bidrar till

hur människor uppfattar kvinnliga och manliga idrottare. Enligt gestaltningsteorin

kan gestaltningar ske genom hur medierna eller journalisterna väljer

berättarperspektiv, källor, ord, attribut och vad som ses som fakta (Strömbäck,

2014). Därav påverkar Sportbladets val av typ av text, caption, känsla etc. hur

kvinnliga och manliga idrottare uppfattas av publiken. Hade de aktiva valen

Sportbladet gjort  av hur man gestaltat kvinnliga och manliga idrottare sett

annorlunda ut hade det påverkat läsarna på ett annat sätt, utifrån gestaltningsteorin

(Strömbäck, 2014).
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6.10 Hegemonisk Maskulinitet i Sportbladet

Genom studiens resultat kan det även konstateras att det är männen som ses som

idealet i mediernas val av innehåll. Enligt Connell (2005) är det manliga könet

dominerande i det patriarkaliska samhället och innebär således att män som grupp

har mer makt än kvinnor som grupp. Den externa hegemonin, som ovanstående

faller under, skulle kunna förklara varför medierna väljer manlig idrott före

kvinnlig idrott.  Det skulle också kunna förklara varför Sportbladet har fler inlägg

kopplat till manlig idrott än kvinnlig idrott. Enligt Hirdman (2003) ses också

mannen som ett ideal i samhället då de samhälleliga strukturerna som finns är

konstruerat av män. Genom denna studien kunde resultatet visa att manliga

idrottare både har fler inlägg kopplat till sig och inläggen visar också tendenser till

att ha mer omfång av text i bilden och i sin caption än inlägg kopplat till kvinnlig

idrott. Sportbladet har således valt att innefatta fler inlägg om manliga idrottare

men också valt att skriva mer om dessa än om kvinnliga idrottare. Vilket innebär

att Sportbladet ger en bild av manlig idrott som idealet i sportjournalistiken.

Samtidigt kan manliga idrottare i lagsporter ses som ett ideal jämfört med manliga

idrottare i individuella idrotter. Det utifrån att fler manliga idrottare gestaltas i en

lagsport. Genom den interna hegemonin kan manliga idrottare i lagsport ses som

den gruppen av män som har mer makt och är viktigare (Demetriou, 2001). Vilket

skulle kunna förklara varför Sportbladet väljer lagsporter före individuella när det

kommer till manlig idrott.

6.11 Idrottens form påverkar vem som syns

Studien kunde även visa att kvinnliga idrottare i större mån syns i idrotter där

fokus ligger på det individuella snarare än det kollektiva som lagidrotter ger, vilket

också var där manliga idrottare främst syns. Utifrån Hirdmans (2003) teori kring

genuskontraktet kan valet att placera kvinnliga idrottare i individuella sporter och

manliga idrottare i lagidrotter ses som en osynlig förutsättning eller stereotyp.

Hirdman (2003) beskrev hur idealbilden av kvinnan är att ta hand om hemmet

medans mannen avser att försörja henne. Det kan eventuellt kopplas till att kvinnor
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syns i idrotter med fokus på det individuella. Enligt den stereotypen är kvinnan

hemma och tar hand om hemmet, vilket sker självständigt utan hjälp av någon

annan. Samtidigt som mannen avser att försörja kvinnan och gör det troligen

genom ett arbete som innefattar kollegor. I det fallet symboliserar arbetet i hemmet

det individuella medans arbetet med kollegorna det kollektiva. Det skulle rimligen

kunna ses som en parallell för att synliggöra hur sportbladets val att visa kvinnor i

individuella idrotter och män i lagidrotter bidrar till att behålla idealbilden av hur

en kvinna och man anses vara enligt genuskontraktet.

Vidare kan man koppla det med hur sportbladet har rapporterat om lagidrotter i

större mån än individuella sporter (Bilaga 5). 202 av 343 inlägg (58,9 procent) av

sportbladet handlar om en lagidrott och 138 av 343 inlägg (40,2 procent) om en

individuell idrott. Sen ska det också tas i beaktning att skididrott som är den största

kategorin ses som en individuell idrott i största mån. Därav kan det rimligen antas

att andelen inlägg med fokus på det individuella skulle vara mindre ifall inte

skidsport fick mer uppmärksamhet genom vinter os. Antar vi dessutom att

lagidrotter innebär att kvinnliga idrottare väljs bort i större mån så blir det

problematiskt i hur de två efterföljande sporterna som synts mest är fotboll och

ishockey, båda lagsporter. Där kan resultatet av bilaga 10 användas för att se hur

fotbollen och ishockeyn är dominerade av manliga idrottare medans skidsport är

den enda idrotten där kvinnliga idrottare är i majoritet. Det kan ytterligare

användas för att argumentera kring att att en osynlig struktur i valet av

utformningen av en sport bidrar till vem som syns.

Det besvarar således studiens andra frågeställning (Q2) genom att belysa hur

idrottens form definierar i vilken mån en idrottare representeras och syns i deras

innehåll. Individuell idrott ökar chanserna för kvinnliga idrottare att synas och

lagidrotter ökar chansen för att en manlig idrottare syns. På så vis kan vi anta att

Sportbladet väljer idrottare utefter vilken sport man väljer. Vilket också kan

överensstämma med det Lenartowicz (2021) kom fram till i sin studie där de

44 (70)



polska journalisterna resonerade att valet av idrott baseras på andra faktorer

snarare än idrottarens kön.

7 Diskussion

7.1 Sportbladets innehåll och relation till kvinnliga idrottare

Den ojämna fördelningen av representation av kvinnliga och manliga idrottare som

denna studien uppvisat är om man utgår från Lenartowicz tidigare forskning en

effekt av mediernas nyhetsvärdering. Lenartowicz (2021) konstaterade hur

journalisterna motiverade den ojämna fördelningen genom att de valen som sker i

nyhetsvärderingen baseras på objektivitet och betydelse av samhällsintresse. Det

har en vis sanning i sig då Hull (2017) kan belysa hur manlig idrott diskuteras mer

på Twitter än vad kvinnlig idrott gör, och på så vis kan tänkas vara ett argument för

att manlig idrott ska representeras mer än kvinnlig idrott i nyhetsinnehållet.

Däremot kunde Hull (2017) även konstatera att kvinnlig idrott har ökat i

popularitet och att det nu finns en marknad online som vill se och läsa om kvinnlig

idrott. Det motsäger också det de polska journalisterna antydde om att kön inte

avgör innehållet utan att det är objektivitet och samhällsintresse som gör i relation

med idrottarnas skicklighet (Lenartowicz, 2021). Genom den ökade populariteten

av kvinnlig idrott borde på så vis innehållet omfatta fler kvinnliga idrottare, då

samhällsintresset har ökat.

Medierna ska enligt Strömbäck (2014) och gestaltningsteorin fungera som en

spegel av verkligheten eller snarare en gestaltning av verkligheten. Denna

gestaltning eller spegel av verkligheten ska innebära att nyhetsjournalistiken ska

ge en objektiv bild av hur verkligheten ser ut (Strömbäck, 2014). Sportbladet

borde därav sträva mot att ge en så representativ bild av verkligheten som möjligt.

Utgår vi från att de anser att deras innehåll i nuläget gör detta anser man alltså att

det främst är manlig idrott som genomförs i verkligheten. Anser man istället att

Sportbladet visar sitt innehåll utefter publikens intresse handlar det istället om

nyhetsvärde. Vilket isåfall innebär att man anser att manlig idrott har ett högre

nyhetsvärde än kvinnlig idrott. Samtidigt kan statistik från Riksidrottsförbundet

45 (70)



(2021) visa att skillnaden mellan hur många pojkar och flickor i åldersgruppen

12-18 år  som idrottar är marginell. Sett till det totala antalet personer i Sverige

som idrottar i en förening är det 55% män och 45% kvinnor (RF, 2021). Utifrån

den statistiken kan vi påstå att skillnaden i intresset av idrott inte är så stort mellan

könen. Vi kan även påstå att Sportbladet borde visa fler kvinnliga idrottare då

skillnaden i utövandet inte är så stort mellan könen. Vidare kan dagordningsteorins

koppling till begreppet intermediala dagordningseffekter belysa hur mediernas val

av innehåll också påverka hur kvinnliga och manliga idrottare gestaltas. Enligt

Karlsson och Strömbäck (2019) är de sakfrågorna som medierna främst

rapporterar om de som upplevs som viktigast.Vilket genom de intermediala

dagordningseffekterna också kan påverka synen på sitt eget innehåll i relation till

vad andra medier rapporterar mer eller mindre om. Därav blir mediernas val

avgörande i hur publiken ser på samhället. Genom att medierna då väljer att

rapportera mer om manlig idrott innebär att det kan uppfattas som viktigare än vad

kvinnlig idrott gör.

På så vis kan vi påstå att Sportbladet gestaltning av manliga och kvinnliga idrottare

skiljer sig. Studiens resultat i relation med gestaltningsteorin kan ytterligare belysa

hur samtliga val som SPortbladet gör påverkar hur publiken ser på såväl kvinnliga

som manliga idrottare. Eftersom medierna påverkar hur människor uppfattar sin

omvärld (Strömbäck, 2014) och Sportbladet väljer att inneha fler inlägg kopplat

till manlig idrott kan det uppfattas som viktigare och vidare bidra till bilden av att

kvinnlig är mindre viktig. Vilket stämmer överens med det Hull (2017) sa gällande

att medierna väljer bort kvinnlig idrott i nyhetsinnehållet för att rapportera om

manlig idrott. Sportbladet kan då likt de polska journalisterna som intervjuades i

Lenartowicz (2021) studie möjligen anse att kvinnlig idrott har en lägre status än

manlig idrott och därför inte väljer att rapportera mer om den.

Ytterligare skillnad kunde konstateras genom att omfånget av text kopplat till

inläggen skiljde sig mellan de olika könen. Fler inlägg kopplat till manliga

idrottare visade tendenser till att innehålla mer text än det som kunde konstateras

46 (70)



som det mest frekventa. Samtidigt som kvinnliga idrottare oftare innehöll mindre

text än vad det mest frekventa var (Bilaga 12). Gestaltningsteorin kan även här

användas för att förstå hur det kan påverka publikens syn på kvinnliga och manliga

idrottare. Genom att visa vad mediernas innehåll är och vad de representerar

(Strömbäck, 2014). Att Sportbladet medvetet eller omedvetet väljer att publicera

inlägg för manliga idrott har mer text än kvinnliga bidrar också till att publiken får

en bild av manlig idrott som viktigare då den generellt sätt har ett större omfång.

Valen som Sportbladet gör bidrar således till att gamla stereotyper och värderingar

gällande könens betydelse i idrott bibehålls och/eller stärks. Därav kan vi se att det

även här finns en skillnad i hur könen gestaltas av Sportbladet.

7.2 Sportbladet och potentialen i Instagram

En annan intressant aspekt att diskutera kring gällande Sportbladets gestaltning av

kvinnliga och manliga idrottare är när man utifrån Hull (2017) studie funderar på

potentialen av sociala medier för att få ut innehåll som annars inte skulle komma

med i nyhetsinnehållet. Sportbladet kan påstås välja bort att publicera inlägg med

kvinnliga idrottare för att rapportera om manlig idrott (Bilaga 4). Att Sportbladet

väljer att filtrera sitt innehåll är inte konstigt sätt till den limiterade tiden och

platsen medierna har att arbeta med (Strömbäck, 2014). Däremot belyste Hull

(2017) som sagt att sociala medier kan fungera som en plattform att få ut nyheter

man annars inte får ut. I takt med att kvinnlig idrott också ökat i popularitet och att

en stor andel av publiken befinner sig på sociala medier (Internetstiftelsen, 2020)

kan Instagram som plattform ge Sportbladet en mer representativ bild av

verkligheten i sitt innehåll. Det skulle också bidra till att deras gestaltningar och

val vid nyhetsvärderingen blir en bättre skildring av verkligheten, vilket

Strömbäck (2014) poängterade var journalistikens ansvar. Finneman (2018) kunde

också konstatera att en stor andel av den amerikanska befolkningen fick sina

nyheter från sociala medier, vilket belyser vikten av vad Sportbladet väljer att

publicera på Instagram. Genom Riksidrottsförbundets (2021) statistik kan vi också

se att både män och kvinnor spenderar i snitt 1-4 timmar på idrottsmedier i veckan.

Därav kan vi konstatera att det finns en publik som tar del av Sportbladets
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gestaltningar av manliga och kvinnliga idrottare. Vilket belyser vikten av att dessa

gestaltningarna sker på ett objektivt sätt och där verkligheten skildras utefter hur

den ser ut. Avslutningsvis kan vi vidare belysa hur viktigt Sportbladets val av

gestaltningarna är genom att återkoppla till Tuchmans (1978) teori symbolic

annihilation. Här reflekterade hon över konsekvensen av ett innehåll där kvinnor

inte syns i stor utsträckning. Det som oroade henne mest var hur yngre

generationer av flickor skulle påverkas av mediernas bild, vilket kan påverka deras

viljor, behov och förväntningar (Tuchman, 1978). Valen Sportbladet gör kan därför

påverka hur kommande generationer av flickor, men också pojkar, värderar

idrotten i relation till kön. För att därför inte bidra till att sprida en bild av att

idrotten är av män, för män och om män, som Hirdman (2003) och

genuskontraktet skulle kunna argumentera för, behöver Sportbladet få en mer

jämställd representation i sitt innehåll. För om Sportbladet fortsätter att visa den

bild av kvinnor som tidigare gjorts kan det innebära att kvinnor aldrig tar ett kliv

framåt i samhället och att attityderna inte förändras (Tuchman, 1978).

7.3 Sammanfattning

Därav kan denna del sammanfattas genom att poängtera hur den nuvarande

representationen av kvinnliga och manliga idrottare innebär att kvinnliga idrottare

gestaltas som mindre viktiga i Sportbladets nyhetsinnehållet än vad manliga

idrottare gör. Genom studiens resultat kunde vi konstatera att fördelningen av

manliga och kvinnliga idrottare skiljer sig mellan de olika idrotterna och att

manliga idrottare i större mån syns i fler sporter än kvinnliga idrottare. Ishockey

och fotboll kan ses som det dominerat av manliga idrottare då skillnaden mellan

könen var så pass stor (Bilaga 10). Samtidigt kan vi konstatera att skidsporten är

den enda i studien där kvinnliga idrottare representerades som mest (Bilaga 10).

Även formen av idrotten avgjorde för vilket av könen som representerades där

kvinnliga idrottare främst syntes i individuella idrotter och manliga idrottare i

lagsporter. Sist men inte minst kan studien konstatera att Sportbladet gestaltar

kvinnliga och manliga idrottare olika utifrån olika aspekter som presenterats i

kapitlet, bland annat genom omfång av text i inläggen.

48 (70)



7.4 Förslag till vidare forskning

Genom studien och dess metod kunde vi konstatera att Sportbladets gestaltning av

kvinnliga och manliga idrottare skiljer sig. Vidare skulle man därför kunna

undersöka hur Sportbladets nyhetsvärdering ser ut hos redaktionen genom att göra

en kvalitativ intervjustudie med reportrar hos deras redaktion. Är de valen som

sker av Sportbladet aktiva och på vilket sätt argumenterar man för hur innehållet

på sociala medieplattformar ser ut? Den studien skulle på så vis likna den av

Lenartowicz men med ett större fokus på svenska journalister och deras åsikter och

reflektioner. Det skulle på så vis också fungera som ett komplement till denna

studien och ge svar på sådana frågor som denna studien och dess utformning inte

har möjlighet att göra.

En annan intressant och relevant diskussion som denna studien inte tar upp allt för

mycket men som ändå nämns är mediernas potential av att använda sociala medier

för att få ut innehåll som annars inte får plats. Hull (2017) konstaterade att

medierna inte fullt ut använder möjligheten av sociala medier för att få ett mer

representativt innehåll. Därav kan det vara intressant att undersöka hur

digitaliseringen av det journalistiska medielandskapet kan och eventuellt borde

nyttjas mer för det. Hull (2017) belyste även hur människor använder sig av

sociala medier, likt Twitter, för att diskutera kvinnlig idrott och att det finns en

publik online. En studie kopplat till digitaliseringens möjligheter i relation med ett

representativt innehåll kan därav vara intressant för att ytterligare förstå vad som

gör att manliga och kvinnliga idrottare gestaltas olika. Samtidigt som det kan bidra

till förståelsen av hur medier nyttjar sociala medier som ett forum för nyheter.
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Bilaga 4

Visar hur stor andel av varje typ av sport som publicerades av Sportbladet mellan 1

Januari till 30 April 2022. Sporter som inte står med en procentandel vid sidan om

innehöll summan 0.
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9.1 Kodschema, instruktioner och definitioner

För kategori 1 har idrotterna valts i relation till Riksidrottsförbundets lista över de

10 sporterna med flest aktiva deltagare år 2021. Variabel 11 lades till efter

insamlingen av inlägg eftersom en stor andel skididrott identifierades. Skidsport

som variabel innehar en större majoritet av vintersporter och bör därför egentligen

döpts till just vintersport. I kategorin för skidsport ingår därav idrotter som curling,

skridskor, skidor och alpina sporter. Vilket förtydligas inför kodningen.

För kategori 5 definieras texten utefter formen som kan ses i bilden. Resultat syftar

här till vad en match eller tävling slutat samt placering. Samtidigt som

matchhändelse syftar till en prestation i en match eller en händelse likt att en

spelare gjort ett mål.

Kategori 8 gällande känsla är kopplat till hur idrottaren ser ut att uttrycka sig i

bilden, med främst fokus på ansiktet. Det liknar lite kategori 9 gällande

kroppsspråk som kompletterar genom att undersöka hur idrottaren står och

upplevs. Säker syftar här till att idrottaren ses i en firande kontext eller med en rak

kroppshållning. Neutral anspelar på så vis på om idrottaren är avslappnad och inte

ansträngd på något sätt. Osäker på om personen har dålig hållning, framåtlutande

axlar etc.

Variabler:

V1: Idrott

1. Fotboll

2. Friidrott

3. Golf

4. Gymnastik

5. Innebandy

6. Simidrott

7. Ishockey
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8. Motorcykel och snöskoter

9. Ridsport

10. Handboll

11. Skidsport

12. Annan

V2: Typ av Idrott

1. Individuell

2. Lagidrott

3. Övrigt

V3: Intervjupersonens Kön

1. Man

2. Kvinna

3. Båda

4. Övrigt

V4: Intervjupersonens roll

1. Idrottsutövare

2. Tränare

3. Expert

4. Supporter (Person med intresse i berörda ämnet)

5. Ansvarig (Förbund, företag, chef, myndighet)

6. Ingen

7. Idrottsutövare och tränare

8. Idrottsutövare och ansvarig

V5: Typ av innehåll: Text i bild

1. Citering/Intervju

2. Resultat

3. Matchhändelse
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4. Nyhet

5. Privatliv

6. Ingen

V6: Omfång av Innehåll i caption: Text

1. 0-1 rad

2. 2-4 rader

3. 5-6 rader

4. 7-8 rader

5. 9-10 rader

6. Fler än 10 rader

V7: Omfång av text i bild

1. Ingen text

2. 1 rad

3. 2 rader

4. 3 rader

5. 4 rader

6. Fler än 4 rader

V8: Vilken känsla visar personen?

1. Glädje

2. Sorg/Besviken

3. Ilska

4. Bestämd

5. Neutral

6. Annan

7. Går ej att utläsa

V9: Vilket kroppsspråk uppvisar idrottaren?

1. Självsäker
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2. Osäker

3. Neutral

4. Går ej utläsa

V10: Hur är personen klädd?

1. Yrkeskläder

2. Privat

3. Ingen

V11: I vilken miljö befinner sig personen?

1. Yrkeskontext

2. Privat

3. Ingen

V12: Vilken ton har texten?:

1. Positiv

2. Negativ

3. Neutral
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